apresentadas por VILSON DE OLIVEIRA relativas às Eleições de 2020, em que
concorreu ao cargo de vereador, pelo PSB, no Município de Santo Antônio do
Sudoeste/PR, e obteve 135 votos, não sendo eleito.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 9.510,00 (nove mil,
quinhentos e dez reais), destes sendo R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) relativos a
recursos estimáveis em dinheiro e R$ 5.410,00 (cinco mil, quatrocentos e dez reais)
referentes a recursos financeiros. A totalidade dos recursos estimáveis em dinheiro é
proveniente de doações de pessoas físicas. Dos recursos financeiros, R$ 1.300,00 (um
mil e trezentos reais) são oriundos de recursos próprios, R$ 3.110,00 (três mil, cento e
dez reais) são referentes a recursos de pessoas físicas e R$ 1.000,00 (um mil reais) são
relativos a doações de partido político, destinadas pelo Fundo Especial de Financiamento
de Campanha – FEFC, conforme Extrato da Prestação de Contas Final (ID 40308016).

[...]

FUNDAMENTAÇÃO

Presentes os requisitos de admissibilidade, é de se conhecer do recurso.

No caso, o recorrente pretende a reforma da sentença que julgou
desaprovadas suas contas de campanha em razão da seguinte irregularidade: omissão
de despesas no valor de R$ 4.186,49 (quatro mil, cento e oitenta e seis reais e
quarenta e nove centavos), identificada mediante procedimento de circularização com a
base de dados da Justiça Eleitoral.

De fato, o parecer técnico conclusivo apontou omissão de despesa, no valor
de R$ 4.186,49 (quatro mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos),
referente a trinta notas fiscais emitidas no CNPJ de campanha e não declaradas na
prestação de contas, em infração ao art. 53, I, g, da Resolução TSE nº 23.607/2019 (ID
40309566).

O recorrente alega que as despesas com combustível e manutenção de

[...]

39.049.938/0001-31 do candidato.

Houve, ainda, a emissão da NF nº 5779 pela empresa Diferencial Serviços
Contábeis Eireli, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), e da NF nº 441140 pela empresa
cadastrada no CNPJ nº 01.581.445/0001-75, no valor de R$ 223,00 (duzentos e vinte e
três reais.

Nenhuma delas foi emitida com o CPF de Vilson de Oliveira. 

Não obstante as razões invocadas pelo recorrente, não há nos autos
qualquer prova que corrobore suas alegações de que as notas foram emitidas para
pagamento do combustível para o veículo de uso próprio e não para os veículos de uso

[...]

23.607/2019. 

Emitidas notas fiscais no CNPJ do candidato, este deverá preencher os

requisitos dos incisos I e II do art. 11 da referida Resolução. 

Não é crível que os três veículos cedidos à campanha do recorrente
tenham despendido tão somente R$ 454,46 (quatrocentos e cinquenta e quatro
reais e quarenta e seis centavos) em combustível, no período de 29.10 a 07.11.2021
(ID 40306666), enquanto o(s) veículo(s) utilizado(s) pelo próprio candidato tenham
despendido R$ 2.963,49 (dois mil, novecentos e sessenta e três reais e quarenta e
nove centavos), no período de a 17.10 a 26.11.2020 (ID 40309566). 

Inclusive, algumas notas fiscais foram emitidas após a data da eleição,
contrariando o disposto no artigo 33 da Resolução, vez que não há qualquer
argumentação relativa a pagamento de despesas já contraídas, conforme disciplina o § 1º

[...]

Publicado no DJE em 17.06.2021).

Em que pese a alegação do recorrente, não se identificou eventual
extrapolação do limite de gastos permitidos para a candidatura ao cargo de vereador, mas

sim a omissão de despesas na prestação de contas, no valor de R$ 4.186,49 (quatro mil,
cento e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

Não obstante, a impossibilidade de se identificar a fonte das receitas
empregadas para pagamento das despesas objeto das notas fiscais - ou seja, recursos
de origem não identificada – ensejaria a determinação da devolução do valor ao Tesouro